
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.192 DEL 17-11-2020

Il Segretario Comunale Matelica, li 10-12-2020
DR. VALENTINI ALESSANDRO

CODICE ISTAT 43024

Oggetto: RECUPERO OO.UU. PATRIMONIO COMUNALE 2020.
APPROVAZIONE SPESA PER IL RESTAURO CONSERVATIVO DEI
MOSAICI PROVENIENTI DALLO SCAVO ARCHEOLOGICO DI C.SO
V.EMANUELE E PIAZZA GARIBALDI.

L'anno  duemilaventi il giorno  diciassette del mese di novembre alle ore 18:00,
videoconferenza, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale per
deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di
convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

BALDINI MASSIMO SINDACO P

CINGOLANI DENIS VICE SINDACO P

PROCACCINI ROSANNA ASSESSORE A

Falzetti Graziano ASSESSORE P

Boccaccini Maria ASSESSORE P

CICCARDINI GIOVANNI ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   1.
Assume  la  presidenza il Signor BALDINI MASSIMO in

qualità  di SINDACO assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DR.
VALENTINI ALESSANDRO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta

Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immed. Eseguibile S Comunicare a Prefettura N Soggetta a ratifica N



LA GIUNTA COMUNALE

    Premesso che la "Fondazione Cassa di Risparmio della Provincia di Macerata" con
proprio organo di indirizzo per l'anno 2020 ha individuato i destinatari che possono
beneficiare di contributi per interventi di salvaguardia del patrimonio
storico-artistico-architettonico;

    Vista la richiesta di contributo presentata dal Comune di Matelica con nota 8317 del
29.05.2020 relativamente al progetto di "Recupero restauro e valorizzazione dei mosaici
di C.so V.Emanuele e Piazza Garibaldi" prevedente:

1- Restauro e realizzazione copertura mosaico con scene mitologiche (USR259)

2- Restauro, trasporto e montaggio mosaico policromo e figurato (USR32)
      3- Restauro, trasporto e montaggio mosaico geometrico con motivo a scacchiera
(USR43)

    Richiamata la nota del 22.06.2020 con cui la "Fondazione Cassa di Risparmio della
Provincia di Macerata" comunica la concessione di un contributo pari a €. 35.000,00
oneri fiscali compresi relativamente al progetto di "Recupero restauro e valorizzazione
dei mosaici di C.so V.Emanuele e Piazza Garibaldi";

    Visto che per il perfezionamento della pratica per la concessione del contributo la
Fondazione chiede, tra le altre cose, di fornire una dichiarazione in cui si attesta che il
bene oggetto di restauro è di proprietà comunale;

    Preso atto che tale soluzione risulta percorribile solamente per i mosaici relativi agli
interventi n. 2 e n. 3, mentre il primo intervento non può essere ammesso a
finanziamento in quanto ricadente in parte all’interno di un’area di proprietà privata;

    Considerato che i beni in oggetto risultano di proprietà del Demanio storico artistico
e tutelati e vincolati dalla competente Soprintendenza archeologica;

    Visto che, per le vie brevi, la Soprintendenza archeologica ha confermato la propria
piena disponibilità alla concessione in uso al Comune di Matelica di tali mosaici, previa
la stipula con la stessa una convenzione d'uso dei sottoelencati beni rinvenuti tra il 2005
e il 2006 durante lavori di riqualificazione di Corso Vittorio Emanuele e Piazza
Garibaldi:

- Mosaico policromo e figurato (USR32)
      - Mosaico geometrico con motivo a scacchiera (USR43)

Richiamata la Delibera di Giunta municipale n°  184 del 10.11.2020 con cui si
approva la convenzione concordata con la Soprintendenza Archeologia Belle Arti e
Paesaggio delle Marche;

Visto l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 secondo
cui, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente
sia adottato entro il 31 luglio 2021, in deroga all’art. 36, comma 2, del decreto
legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle
attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e



architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui
all’articolo 35 secondo le seguenti modalità:
a) affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro
e, comunque, per servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35”

Visto il preventivo presentato con nota 16405 del 23.10.2020 dalla Ditta "Gruppo
Mosaicisti Ravenna" con sede in Ravenna C.F/P.IVA 02310000399 per un costo
complessivo di € 36.018,58 oltre IVA 22%  per un totale di € 43.942,67;

Ritenuto quindi di dover coprire la spesa eccedente al finanziamento della
"Fondazione Cassa di Risparmio della Provincia di Macerata", pari  €8.942,67  al cap.
2532/1;

Visto il Regolamento di Contabilità;

P R O P O N E

1) le premesse costituiscono parti integranti e sostanziali del presente atto;

2) destinare la somma di €8.942,67 per il "Recupero restauro e valorizzazione dei
mosaici di C.so V.Emanuele e Piazza Garibaldi"  al cap. 2532/1;

3)   dare mandato al Settore Servizi Tecnici di procedere all'esecuzione dei lavori di
"Recupero restauro e valorizzazione dei mosaici di C.so V.Emanuele e Piazza
Garibaldi";

4) rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del D.Lgs. n. 267/2000;

    Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e
147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità tecnica  e la
correttezza dell'azione amministrativa.

Matelica, lì 13.11.2020                                      Il Responsabile del Settore Servizi
Tecnici

                                                                        f.to   Ing.
Roberto Ronci

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità contabile con:

[X] attestazione di copertura finanziaria;

[ ] in quanto il presente provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione
economico-finanziaria o patrimoniale dell'Ente.



                                                                    Il Responsabile del Settore Affari Servizi
Finanziari
Matelica, lì 13.11.2020                                                 f.to   dott.ssa Antonella Pelucchini
 

Matelica, lì 13.11.2020                                        Il Responsabile del Settore Servizi
Tecnici
                                                                              f.to    Ing. Roberto Ronci

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta che precede;

Con voti unanimi e favorevoli dei presenti e votanti, espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- di approvare la proposta di deliberazione come sopra riportata, quale parte integrante e
sostanziale del presente deliberato.

Inoltre stante l'urgenza, con separata e palese votazione, ad unanimità di voti favorevoli;

LA GIUNTA MUNICIPALE

D E L I B E R A

- di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4,
del D.Lgs. n. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
f.to DR. VALENTINI ALESSANDRO f.to BALDINI MASSIMO





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata compresa
nell'elenco n. 2408,  delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.
125, del T.U. n. 267/2000).

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo-
Comune per 15 giorni consecutivi dal 10-12-2020 al 25-12-2020 e dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134 c. 4 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.

Matelica, li 26-12-20

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO


